Primum...sic] cf. Thom., *S.th.*, I, 11, 3, resp. (tertio) | species...numeri] cf. Arist., *Metaph.*, VIII, 3, 1043b30-1044a11; *Auct. Ar.*, 1, 204 (132, 45-48); Thom., *In Metaph.*, VIII, 3, 1722-1727 (412a-b); cf. etiam infra, I, 3, 1 & 44, 3

distent ab unitate, set necessario una distat mediante altera, tanquam habentia necessarium ordinem inter se et ad unitatem, ut patet inducendo in omnibus speciebus numerorum. Denarius et quaternarius non equaliter distant ab unitate, set quaternarius mediante ternario, nec potest uirtute diuina fieri species numeri, que equaliter cum ternario distet ab unitate, set necessario plus uel minus, incidendo in ordinem specierum numeri; ergo similiter est in speciebus rerum, quod non sint plures species, nec esse possunt quacumque uirtute, eque distantes a primo, et non habentes inter se ordinem, set necessario ordinantur inter se secundum gradum nature. Istud autem magis patebit infra distinctione 44^a. Sic ergo patet minor, sequitur conclusio.

[6] Secundo patet idem ex operatione specierum secundum perfectionem maiorem et minorem sic: illud non est Deus quo est dare aliquid perfectius, quia nomine Dei intelligimus illud quod est perfectissimum; set ubicumque sunt duo que specie differunt, unum est altero perfectius quia impossibile est duas species esse in eodem gradu perfectionis, ut iam dictum est; ergo illud alterum non potest esse Deus.

[7] Secundum patet, scilicet quod non possunt esse plures dii solo numero differentes, et hoc sic: Omnis natura que est non solum ab alio plurificabilis, set etiam de se plurificata non est una secundum specie, set natura diuina non est ab alio plurificabilis effectiue, cum non habeat causam agentem priorem se. Et ideo si sit in pluribus, est in eis de se et ex se plurificata; ergo talis natura non est una secundum speciem in illis pluribus. Et ita non differunt solo numero. Minor est

Istud...44a] cf. infra, I, 44, 1

manifesta, set maior probatur. In hoc enim distinguuntur
 natura speciei et natura generis, quia natura speciei potest
 170 tota saluari in unico indiuiduo, genus autem non. Et hoc est,
 quia genus importat pluralitatem naturarum, que in uno
 indiuiduo non potest. Natura enim generis est de se plures;
 propter quod dicitur VII Phisicorum quod *equiuocationes*
latent in generibus; set natura speciei de se non est plures, cum
 175 possit saluari in unico supposito. Est tamen in aliquibus
 plurificabilis per actionem agentis iterabilem, ut patebit in II
 libro, distinctione 3^a.

[8] Item omnis natura que est plurificabilis in multa solo numero
 differentia, quantum est de se, potest multiplicari in plura, sicut in
 180 duo uel tria, imo in infinita, saltem successiue, sicut experientia
 docet de omnibus multiplicabilibus in numeris secundum eandem
 speciem. Si ergo natura diuina esset multiplicabilis secundum
 numerum, ita ut essent plures dii sub eadem specie solo numero
 π17rb differentes, sequeretur | quod possent esse non solum duo dii, set
 185 quodcumque. Et quia quicquid est possibile in natura diuina, totum
 est in ea necessario quia ipsa est necesse esse, ideo sequeretur quod
 essent dii infiniti, non solum potentia, set in actu quia in ea nichil est
 possibile quod non sit in actu. Hoc autem est impossibile, ergo et
 illud ex quo sequitur, scilicet quod natura diuina sit plurificabilis in
 190 multa solo numero differentia. Sic ergo patet quod non possunt esse
 dii specie differentes aut solo numero, nullo ergo modo.

[9] Ad primum argumentum, cum dicitur quod magis et minus
 tale dicuntur etc., dicendum est quod hec habent solum ueritatem in

equiuocationes...generibus] *Auct. Ar.*, 2, 193 (155, 18); cf. *Arist., Phys.*, VII, 4, 249a23-24 | Est...iterabilem] cf. *infra*, II, 3, 2-3

effectibus positiuis, non autem in priuatiuis. Cuius ratio est quia
 unumquodque reducitur in causam suam, sicut ab ea procedit. 195
 Effectus autem positiui habent causam positiuam et positie
 influentem et ideo positie reducuntur in eam. Et propter hoc ubi
 est magis et minus positie dictum, oportet dare aliquid summe tale.
 Priuatiua autem non habent causam positiuam et positie
 influentem, set magis deficientem, et ideo non reducuntur in 200
 causam influentem, ita ut sit aliquid summe priuatiuum quod sua
 influenza causet alia priuatiua, set reducuntur in causam positiuam,
 non a qua fiant per se, set que potuit deficere et deficit. Et ideo
 malum, cum dicat priuationem, non arguit esse aliquid summe
 malum a quo causetur, set tantum arguit esse bonum quod possit 205
 plus uel minus deficere.

[10] Ad secundum, cum dicitur quod illud quod est perfectionis
 in creaturis debet Deo attribui, dicendum quod uerum est, set
 intelligendum est quod naturam non reperiri in pluribus suppositis
 est perfectionis, plurificari autem in eis est imperfectionis. Primum 210
 enim arguit illimitationem, secundum autem arguit limitationem. Et
 similiter arguit imperfectionem et limitationem habere ex alio
 entitatem, ut argutum fuit in positione. Tollamus ergo quod est
 imperfectionis, scilicet naturam plurificari, et remanet id quod est
 perfectionis, scilicet naturam inueniri in pluribus suppositis, et hoc 215
 attribuendum est diuinis et uere attribuitur.

reducitur] reducitur π | reducuntur] reducitur π | habere] habere π

unumquodque...procedit] cf. Proclus, *E.th.*, 38 (23, 1-9)

Questio secunda

220

Vtrum attributa diuina aliquo modo differant ex natura rei

225

Circa distinctionem attributorum queruntur duo: primum est utrum attributa diuina differant aliquo modo ex natura rei, circumscrip-
ta omni operatione intellectus; secundum est utrum aliquis intellectus
creatus uel increatus possit concipere distinctionem attributorum
diuinorum absque omni comparatione ad creaturas.

230

[1] Ad primum sic proceditur et arguitur quod attributa differunt in
Deo ex natura rei, circumscrip-
ta omni operatione intellectus. Primo
sic: iustitia et sapientia in Deo aut signant ens rationis aut ens reale
aut aggregatum ex ambobus. Non *ens rationis* tantum quia tale cum
sit *ens diminutum*, non dicit aliquam perfectionem simpliciter,
quemadmodum iustitia et sapientia. Nec dicit aggregatum ex
ambobus quia tunc conceptus iustitie non esset unus, quod est
falsum. Ergo dicunt ens reale. Si ergo nulla est differentia inter ista
ex parte rei, sequitur quod sapientia et iustitia habent penitus idem
signatum formale, et sic erunt sinonima; hoc autem est falsum; ergo
necesse est quod differant aliquo modo ex natura rei.

235

240

[2] Item Deus cognoscit ista attributa distincte cognitione intuitiua;
set illud quod conuenit rebus secundum rationem intelligendi
tantum, non cognoscitur cognitione intuitiua; ergo distinctio
istorum non est secundum rationem intelligendi tantum. Probatur
maior, quia ad cognitionem Dei beatificam pertinet ista cognoscere
distincte; set cognitio Dei beatifica est intuitiua quia cognitio

Vtrum...rei] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 2, 1, 2 (61-63) et 3 (63-72); Bonau., *In Sent.*, I, 22, 2, ad 3 (394b) et I, 32, dub. 1 (565a-b); Henr: Gand., *Quodl. V*, 1 (150vA-154rC); Scot., *Lectura*, I, 8, 1, 4; *Ordinatio*, I, 8, 1, 4; Nymphus, *Metaph.*, XII, q. 13 | ens...diminutum] cf. Auer., *Metaph.*, VI, 8 (152H-I)

intuitiua est perfectior omni alia cognitione; cognitio autem beatifica 245
debet esse perfectissima; ergo etc. Probatum minor, quia illud quod
conuenit rei secundum rationem intelligendi tantum non conuenit ei
in existentia sua reali; set cognitio intuitiua non terminatur nisi ad
existens ut existens in rerum natura; ergo etc.

[3] Item Deus realiter intelligit seu cognoscit mala fieri; | set non π 17va
uult mala fieri; ergo intelligere et uelle in Deo non sunt penitus idem
ex natura rei; ergo aliquo modo differunt ex natura rei. Et idem
uidetur de aliis attributis.

[4] In contrarium arguitur quia que differunt ex natura rei,
circumscripto omni actu intelligendi, differunt realiter; set 255
nullus unquam dixit quod attributa differant in Deo realiter;
ergo non differunt ex natura rei, circumscripto omni actu
intelligendi.

[5] Responsio. Circa questionem istam primo ponetur
quedam opinio quam non credo ueram. Et secundo 260
ponendo oppositum respondebitur ad rationes prime
opinionis. Quantum ad primum dicunt quidam quod
attributa diuina differunt *formaliter* et quidditatiue *ex natura rei*
ante omnem operationem intellectus. Et ista differentia non est
realis cum omnia attributa sint una res simplicissima; nec est 265
secundum rationem tantum cum precedat omnem
operationem intellectus; set est media inter utranque et
uocatur ab eis differentia formalis. Confirmatur autem hec
opinio quatuor rationibus. Prima talis est: que differunt

quam] *omni*: unam π

dicunt...264 intellectus] cf. Scot., *Lectura*, I, 8, 1, 4, 172 (62, 7-11); *Ordinatio*, I, 8,
1, 4, 185 et 192 (252, 5-9 et 261, 3-5); Henr. Gand., *Summ*, 51, 1

270 diffinitione differunt formaliter et quidditatiue ex natura rei,
quia *diffinitio indicat quid est res*; set attributa, puta sapientia,
bonitas, differunt diffinitione (si enim diffinirentur, alia
diffinitio daretur de sapientia, alia de bonitate); ergo
differunt formaliter et quidditatiue ex natura rei. Secunda
275 talis est: per idem simplex non potest aliquid conuenire cum
alio et differre ab eodem nisi sit aliquo modo diuersificatum;
set brutum per eandem et simplicem anime essentiam, in
quantum est uegetatiua, conuenit cum planta, et in quantum
est sensitiua, differt ab eadem; ergo una et eadem essentia
280 anime aliquo modo diuersificatur per sensitiuam et
uegetatiuam, set non realiter, ergo formaliter. Et
exemplificatur de albedine, que in quantum color est,
conuenit cum nigredine, et in quantum albedo, differt ab
eadem, cum tamen sit una res simpliciter albedo et color,
285 ergo oportet quod differant formaliter saltem. Tertia est
talis: entitas et bonitas differunt formaliter licet sint una res;
set hec differentia non est ex parte intellectus cum formalis
ratio obiecti precedat actum potentie, entitas autem est
obiectum intellectus; ergo talis differentia est ex parte rei.
290 Quarta ratio talis est: illud quod de se est communicabile
differt ex natura rei ab eo quod de se est incommunicabile;
set essentia diuina est de se communicabilis, paternitas
incommunicabilis; ergo essentia et paternitas differunt ex
natura rei; set non differunt realiter, cum sint una res, ergo
295 formaliter. Et idem uidetur de attributis.

[6] Quantum ad secundum dicendum est quod hec opinio
deficit in duobus: unum est quia ponit differentiam
quandam mediam inter differentiam realem et differentiam

rationis; aliud est quod pertinet ad principale propositum,
quia dicunt attributa differre ex natura rei, circumscrip- 300
ta omni operatione intellectus. Primum patet dupliciter: primo,
quia unum et multiplicata, idem et differens sunt passiones
entis; set nullum ens est nec esse potest nisi ens rationis,
quod habet esse per operationem intellectus, uel ens reale,
quod non habet esse per solam operationem anime; ergo 305
nec est nec esse potest identitas uel differentia nisi realis uel
secundum rationem. Secundo, quia quicquid conuenit rei
secundum se et ex eius natura, circumscrip-
ta omni operatione intellectus, est uere reale. Si ergo in eadem re
simplici, puta diuina uel alia, inueniatur aliqua differentia ex 310
natura rei, circumscrip-
ta omni operatione intellectus, oportet
quod illa sit realis (quod ipsimet negant de attributis); ergo in
nulla eadem re simplici potest ex natura rei aliqua differentia
inueniri inter absoluta. Secundum patet dupliciter: primo,
quia *diffinitio indicat quid est res*, ergo que differunt diffinitione 315
differunt re; set attributa diuina secundum illos differunt
diffinitione; ergo differunt re, quod est impossibile.
Secundo, quia nichil plus est modo in albedine ex natura rei
quam si non esset uel si non posset esse alius color; set si
non posset esse alius color, albedo et color non differrent 320
formaliter ex natura rei, ergo nec modo.

[7] Ad rationes alterius opinionis respondendum est. Ad primam
dicendum quod si diffiniretur bonitas et sapientia in communi, alia
daretur diffinitio de bonitate, alia de sapientia, pro eo quod sub
utraque continentur aliqua que | differunt realiter; set si non esset 317vb
bonitas aut sapientia nisi in Deo, et diffinirentur, eadem esset
diffinitio utriusque, et idem est si diffiniantur nunc, prout sunt

unum in Deo, quia idem est quid utriusque.

[8] Ad secundam dicendum est quod loquendo de conuenientia et
 330 differentia reali, minor est falsa, quia essentia anime bruti, in quantum
 est sensitua, et in quantum est uegetatiua (excludendo potentias
 partis sensitue et uegetatiue, que realiter inter se differunt), equaliter
 conuenit et differt ab anima plante. Dicimus tamen quod anima bruti
 conuenit cum anima plante in quantum est uegetatiua, et differt ab ea
 335 in quantum est sensitua, tam ex parte rei quam secundum rationem
 considerandi: ex parte rei propter potentias quia potencie uegetatiue
 bruti plus conueniunt cum potentiis plante, que simpliciter sunt
 uegetatiue, quam sensitue potencie eiusdem bruti, quia nulle
 sensitue sunt in planta; secundum uero rationem considerandi quia
 340 ex eo quod uidemus potentias uegetatiuas anime bruti plus
 conuenire secundum rem cum potentiis plante, quam conueniant
 sensitue, concipimus quod anima bruti simplex et eadem, cuius sunt
 ambe potencie, conueniat cum anima plante, in quantum est
 uegetatiua, et non in quantum est sensitua; et tamen quantum est
 345 precise ex parte essentie anime plante, excludendo quodcunque
 aliud, et loquendo de re equaliter, differunt anima bruti, in quantum
 uegetatiua, et in quantum sensitua, ab anima plante quia in essentia
 anime bruti nullo modo differunt ex parte rei uegetatiuum et
 sensituum.

[9] Ad tertium dicendum quod entitas et bonitas in eodem differunt
 350 solum secundum rationem et non ex natura rei absolute. Et cum
 dicitur quod formalis ratio obiecti presupponitur actui potencie,
 concedatur. Et ideo bene sequitur quod entitas et bonitas sunt in
 rebus ante omnem operationem intellectus, set in differentia omnino
 355 ex natura rei. Differunt autem per intellectum hoc modo. Intellectus
 enim apprehendens entitatem alicuius rei et uidens quod est alteri

conueniens, alteri uero disconueniens, ponit differentiam rationis inter entitatem rei et eius bonitatem siue conuenientiam, quia res est ens per comparisonem ad omnem aliam rem, set non est conueniens uel bona per comparisonem ad omnem aliam rem, set ad aliquam rem tantum, sicut calor in gradu tali est bonus et conueniens igni, non tamen manui. Est tamen ens respectu cuiuslibet et tota causa est quia denominatio boni sumitur ex pluribus tanquam respectiua. 360

[10] Ad quartam dicendum quod non est simile de attributis absolutis inter se et de essentia respectu paternitatis uel cuiuscunque alterius relationis, quia relatio et essentia differunt in diuinis aliquo modo ex natura rei, ut patebit inferius. 365

[11] Ad rationes principales respondendum est quod sapientia et iustitia non significant ens rationis nec ens compositum ex ente reali et ente rationis, set significant tantum ens reale et illud, quamuis sit penitus idem in Deo, non tamen in creaturis; imo in eis aliud realiter est sapientia et aliud iustitia, propter quod iustitie et sapientie, prout sumuntur absolute, non est idem significatum formale, nec per consequens sunt nomina sinonima, cuicunque applicentur, quia non propter hoc mutant significatum suum formale, quod est commune his que sunt idem et que differunt; et prius quo ad impositionem respicit ea que differunt quam ea que sunt idem, quia impositiones nominum conuenientium Deo et creaturis fuerunt accepte ex his que conueniunt creaturis, que sunt nobis prius note. Si autem plura nomina imponerentur ad significandum precise perfectiones absolutas, que sunt in Deo, et ex ipsis immediate sumeretur illorum nominum impositio, illa essent sinonima, set non est sic in 370 375 380

aliam] *sr. am 1^a rad.*: etiam π | uel] nel π | cuiuscunque] *sr. am 1^a rad.*: cuiusque π | reale] realet π

proposito.

385 [12] Ad secundam rationem dicendum quod accipiendo
 cognitionem intuitiuam pro cognitione tendente immediate
 in rem presentem secundum eius actualementiam, sic
 Deus suam iustitiam et suam bonitatem, que sunt realiter id
 quod ipse, cognoscit intuitiue, set non distinctionem eorum,
 390 quia non conuenit eis secundum esse reale existentie, set
 π18ra solum secundum rationem. Et cum probatur | quod imo,
 quia ad cognitionem beatificam, que intuitiua, pertinet ista
 cognoscere distincte seu distinctionem istorum, dicendum
 est quod cognitio Dei beatifica est omnium, non solum
 395 illorum respectu quorum dicitur intuitiua; ut est sua essentia,
 set omnium creaturarum, entium etiam possibilium, et
 omnium rationum que circa ipsum et creaturas considerari
 possunt, respectu quorum non dicitur ullo modo intuitiua;
 nec omnem cognitionem beatificam esse intuitiuam respectu
 400 omnium nisi respectu principalis obiecti. Et cum dicitur
 ulterius quod cognitio intuitiua est nobilior abstractiua et ob
 hoc omnem cognitionem beatificam tanquam nobilissimam
 esse intuitiuam, dicendum quod cognitio intuitiua est
 nobilior quam abstractiua, excludendo intuitiuam, set
 405 cognitio que utraque includit est nobilior quam altera earum
 quecumque sit illa, sicut cognitio Dei est nobilior, quam
 cognitio creature precise, set cognitio Dei et creature simul
 est nobilior quam sola cognitio Dei ceteris paribus. Cognitio
 autem beatifica Dei omnia predicta includit, et ideo est
 410 perfectissima.

set] seid π

[13] Ad tertiam rationem dicendum quod ex eo quod Deus cognoscit mala fieri et non uult mala fieri, non potest concludi quod cognoscere et uelle in Deo differunt ex natura rei, quia licet intelligere et uelle omnia absoluta in diuinis importent eandem rem penitus indifferentem ex natura et ob hoc uerificentur de se inuicem 415 in predicatione dicente: "hoc est hoc", quia intelligere Dei est suum uelle et econuerso, et idem est de omnibus absolutis. Tamen quedam nomina important illam rem per modum actus nullo modo tendentis in aliud, sicut esse, quedam uero per modum actus tendentis uel connotantis aliud, sicut intelligere et uelle, que secundum rationem 420 tendunt in cognitum et uolitum, quod potest esse aliud a Deo, quia Deus non solum cognoscit et uult se, set etiam alia a se. Et ob hoc esse non competit Deo sub illa connotatione sub qua competit ei intelligere et uelle. Non enim est uerum dicere quod Deus sit aliud a se, sicut intelligit et uult alia a se. Et eodem modo, quia omnis actus 425 requirit in obiecto in quo tendit determinatam rationem, ideo nomen importans actum diuinum, ut tendentem in obiectum, non uerificatur nisi in illo obiecto inueniatur ratio correspondens illi actui, ut importatur per tale nomen. Et quia perfectio diuina, ut importatur per tale nomen quod est uelle, requirit in obiecto uolito rationem 430 boni, quam non requirit necessario eadem perfectio, ut importatur per hoc nomen quod est intelligere, non quidem propter aliquam differentiam que sit inter ista ex parte rei, set quia unumquodque predictorum nominum importat perfectionem diuinam secundum quod continet precise illum actum qui in creaturis importatur per 435 idem nomen, idcirco uerificamus hanc "Deus agnoscit mala fieri", et non hanc "Deus uult mala fieri", quamuis intelligere Dei et suum uelle nullo modo differant ex natura rei, ut dictum est, set solum secundum rationem. Quo supposito procedit sequens questio.

440

Questio tertia

Vtrum aliquis intellectus possit concipere distinctionem attributorum
sine aliqua comparatione ad creaturas

5

Ad secundum sic proceditur.

[1] Et arguitur quod intellectus possit concipere distinctionem
attributorum diuinorum secundum rationem absque aliqua
comparatione Dei ad creaturas, quia sicut ea que sunt realiter diuersa
10 se habent ad unitatem rationis, ita ea que sunt realiter idem se habent
ad diuersitatem rationis; set ea que sunt realiter diuersa, ut Sortes et
Plato, concipi possunt ut unum secundum rationem speciei absque
aliqua comparatione ad aliquid unum secundum rem; ergo ea que
sunt unum secundum rem, sicut attributa diuina, possunt concipi ut
15 diuersa secundum rationem absque comparatione ad ea que sunt
diuersa secundum rem, quomodo attributa differunt in creaturis
relatiuis. Item in relatiuis identitatis aliquid unum secundum rem
accipitur ut plura secundum rationem, quia omnis *relatio requirit duo*
 π 18rb *extrema*; set hec acceptio non uidetur esse per comparationem | ad
20 aliqua differentia secundum rem; ergo non oportet differentiam
attributorum diuinorum secundum rationem accipi per
comparationem ad aliqua differentia secundum rem, set pro alio non
negatur quin possit accipi absque comparatione ad creaturas; ergo
etc.

3,1 tertia] *coni.*: secunda π 10 unitatem] *coni.*: ueritatem π

3,18 relatio...extrema] cf. Thom., *S.th.*, I, 13, 7 (resp.)

- [3] Item deitas et paternitas differunt in diuinis secundum rationem; set non est per comparationem aliquam ad creaturas; ergo etc. 25
- [4] Item circumscrip̄ta omni habitudine Dei ad creaturas, adhuc different in Deo secundum rationem intelligere et intellectum, ergo et alia attributa. Consequentia patet per simile. Probatio antecedentis, quia stante hypothesi Pater respicit Filium et Spiritum sanctum, ut obiectum intellectum et uolitum, et non recipit, ut intelligere et uelle quibus formaliter uelit uel intelligat, quia secundum AUGUSTINUM hec est falsa "Pater est sapiens Filio", et tamen hec est uera "Pater est sapiens sapientia essentiali uel per suum intelligere seu per sapere"; et sic, ut uidetur, intelligere et esse intellectum differunt ratione in diuinis sine habitudine ad extra. Et idem iudicium uidetur de aliis attributis. 30 35
- [5] Contra: sicut se habet ens rationis ad ens reale, ita pluralitas ad pluralitatem; set omne ens rationis accipitur ab aliquo ente reali; ergo pluralitas rationis habet ortum a pluralitate reali; set illa pluralitas rationis non potest accipi a pluralitate reali in essentia diuina; ergo etc. 40
- [6] Responsio. Circa questionem istam uidenda sunt tria: primum est quid sit attributum; secundum est quid sit ratio, et quid differre ratione; tertium est inquirere de principali proposito. Quantum ad primum sciendum quod attributum potest sumi dupliciter: uno modo large, prout attributum dicit aliquid alicui tributum, sicut attribuimus calorem igni et candorem niui, et sic omnia que conueniunt Deo per modum cuiusdam denominationis dicuntur attributa, sicut esse infinitum, esse immensum, et sic de aliis. Hec 45 50

27 ergo] *iter*: π

enim, licet sint id ipsum quod essentia diuina, tamen secundum
 rationem uidentur quedam esse addita, quia denominatiue dicuntur;
 denominatio autem ut plurimum fit a forma accidentali. Et ideo
 55 dici possunt attributa largo modo quasi aliqua alii tributa.

[7] Alio modo dicitur attributum stricte et proprie perfectio
 communis Deo et creature, saltem communitate eiusdem analogie
 quam intellectus noster considerans in creaturis et ratiocinans quod
 nichil est in creaturis ad perfectionem pertinens quin eminentius sit
 60 in Deo, eam Deo attribuit, sicut sunt sapientia, bonitas et potentia
 et sic de quibusdam aliis; et sic attributum dicitur aliquid alii ex alio
 tributum.

[8] Quales autem sint iste perfectiones, considerandum est quod
 eorum que sunt in Deo et in creaturis, quedam respondent sibi per
 65 oppositionem, ut infinitum in Deo et finitum in creaturis; quedam
 secundum causalitatem, ut Creator et creatura; quedam secundum
 analogiam et proportionem, ut sapientia in Deo et in creaturis. Et
 idem est de bonitate et iustitia et consimilibus. Et illa que sunt
 prime conditionis et secunde non dicuntur proprie attributa uel
 70 saltem non faciunt difficultatem, ut patebit in questione, set solum
 illa que sunt tertii modi, in quibus Deus et creatura conueniunt.
 Hec autem sunt que in sua ratione imperfectionem non includunt,
 nec eam ex sua ratione excludunt. Nam si in sua ratione
 imperfectionem includerent, non possent Deo conuenire. Et
 75 rursus, si eam excluderent, non conuenirent creaturis, in quibus
 semper est adiuncta imperfectio perfectioni. Patet ergo primum,
 scilicet quid sit attributum.

59 eminentius] *coni.*: eminentis π

54 denominatio...accidentali] cf. Petrus Hisp., *Tract.*, II, 21 (25, 32); Thom.,
Super Sent., I, 17, 1, 5, ad 2 (406)

[9] Quantum ad secundum notandum est quod ratio uno modo dicitur diffinitio. Vnde IV Methaphisice dicitur quod *diffinitio est ratio quam significat nomen*. Et differre ratione est differre 80
diffinitione. Et que sic differunt ratione differunt etiam re, quia *diffinitio est oratio indicans quid est res*. Secundo modo dicuntur aliqua differre ratione propter solam negotiationem intellectus apprehendentis id quod est unum realiter sub pluribus modis uel habitudinibus, sicut eandem columpnam dicimus nunc dextram, 85
nunc sinistram Et sic ratio non est aliud quam | habitas circa rem π 18va
apprehensa per intellectum, secundum quem res nata est iudicari diuersimode talis uel talis. Et isto modo differunt attributa diuina ratione, non primo, cum ipsa sint unum realiter. De hac autem differentia querit questio utrum possit poni ab aliquo intellectu inter 90
attributa diuina, non habito respectu ad creaturas.

[10] Et istud est tertium, quod est principale propositum. Circa quod notandum quod differt querere utrum ista attributa accipiuntur in Deo secundum se absque habitudine ad creaturas, et utrum eorum differentia accipiatur in Deo absque habitudine tali. Si 95
questio procederet primo modo et attributa uocarentur illa que conueniunt Deo secundum oppositionem ad creaturas uel causalitatem, ut esse infinitum, esse Creatorem, sic esset dicendum quod nichil tale potest concipi esse in Deo a quocunque intellectu nisi in habitudine ad creaturas. Quod patet sic. Nichil potest intelligi 100
sine eo quod clauditur in sua ratione, siue includatur ut pars

82 oratio] *scr. am 1^a red.*: ratio π 83 negotiationem] *scr. am 1^a red.*: negationem π
87 apprehensa] *con.*: apprehensam π

79 diffinitio²...nomen] cf. Arist., *Metaph.*, IV, 7, 1012a23-24; *Aud. Ar.*, 1, 116 (124, 82); Thom., I, 2, 1, 3, sol. (66) 82 diffinitio...res] cf. Arist., *Top.*, VII, 3, 153a15-16; *Aud. Ar.*, 36, 5 (322, 92)

essentialis, sicut homo non potest intelligi sine rationali, siue
 includatur ut obiectum uel terminus actionis uel relationis, sicut non
 potest intelligi dealbatio sine albedine, siue includatur per modum
 105 oppositionis, sicut includitur habitus in ratione priuationis uel
 affirmatio in ratione negationis, sicut cecitas non potest intelligi non
 intellecto uisu nec non-homo non intellecto homine. Set de ratione
 eorum que attribuuntur Deo per modum causalitatis est creatura per
 modum termini uel obiecti uel correlatiui, ut patet in Creatore uel
 110 creatura. *Creatura* enim est *terminus* uel obiectum *creationis* et potentie
 creandi, a quibus Deus Creator dicitur. Est etiam terminus relationis
 qua Deus refertur ut Creator. De ratione uero eorum que
 conueniunt Deo per oppositionem ad creaturas est aliquid creatum,
 sicut habitus est de ratione priuationis, affirmatio de ratione
 115 negationis, ut patet, cum dicitur Deus infinitus. Esse enim infinitum
 dicit priuationem uel negationem finitatis, que non potest esse nisi
 in creaturis. Et ideo talia non conueniunt Deo nisi in habitudine ad
 creaturas, et per consequens nec eorum conuenientia uel differentia.
 [11] Si autem attributa uocentur perfectiones positue communes
 120 Deo et creaturis, que non dicunt aliquam causalitatem Dei ad
 creaturas (sicut esse intelligentem uel uolentem et huiusmodi),
 planum est quod talia conueniunt Deo secundum se et absque
 habitudine ad creaturas, et possunt intelligi esse in Deo absque
 habitudine ad quodcunque creatum. Si autem questio intelligatur
 125 secundo modo, scilicet utrum differentia talium attributorum possit
 concipi esse in Deo absque habitudine ad creaturas, dicunt quidam
 quod sic. Quod probant multipliciter, primo sic. Quod non

107 ratione] *scr. cum 1^a rat:* relatione π 119 perfectiones] *omi.:* perfectionis π

110 Creatura...creationis] cf. Thom., *S.th.*, I, 45, 3, ad 3

supponitur a posteriore non supponitur a priore; set distinctio Personarum secundum rem est posterior distinctione attributorum secundum rationem. Cum ergo distinctio Personarum diuinarum secundum rem non supponat distinctionem realem in creaturis existentem uel possibilem, uidetur quod distinctio attributorum non supponat eam, et ita non sumitur in comparatione ad realem distinctionem creaturarum. Maior de se patet. Minor probatur, scilicet quod distinctio attributorum secundum rationem sit prior quam Personarum, que est secundum rem, quia distinctio uoluntatis et intellectus secundum rationem est causa distinctionis emanationum diuinarum, que est secundum relationes disparatas; quedam enim est per modum intellectus et alia per modum uoluntatis. Hec autem est causa distinctionis Personarum, que est secundum relationes oppositas; causa autem precedit effectum, et uniuersaliter principium preintelligitur ei quod est ex principio; ergo distinctio attributorum secundum rationem prior est distinctione emanationum et Personarum.

[12] Ad huius autem maiorem declarationem facit hoc quod debemus imaginari circa Deum, sicut circa totum uniuersum, ut sicut omnia procedunt ab uno et tanto cedunt in maiorem compositionem et diuersitatem quanto plus recedunt ab ipso, sic illud quod primo consideramus in Deo est maxime unum et quasi *quoddam pelagus infinitum*, continens unitissime omnes diuinas perfectiones. Et hoc est esse quod consideramus in Deo, quod est intelligens et uolens; que iam differunt ratione,

145 huius] *scr. am 1^a red.*: cuius π

128 distinctio...130 rationem] cf. *infra*, I, 31, 3, [6] (87rb)
 150 quoddam...infinitum] cf. *Damasc., De fide orthodox.*, I, 9 (49, 17); *Thom., Super Sent.*, I, 8, 1, 1, arg 4 et ad 4 (194 et 196)

que est minima differentia. Deinde elongando plus ab esse,
 quod est summe unum, inuenimus realem distinctionem
 aliquorum, scilicet processionum | per modum nature et
 intellectus et per modum uoluntatis, que est solum per
 relationes disparatas. Vltimo autem et quasi in maxima
 distantia est distinctio realis Personarum per relationes non
 solum disparatas, set oppositas. Ex quo patet quod distinctio
 Personarum tanquam maxima in diuinis supponit
 distinctionem processionum, et utraque distinctionem
 attributorum, que minima est eo quod est solum secundum
 rationem. Cum ergo distinctio Personarum, que est ultima,
 non sumatur per comparisonem ad creaturas, uidetur quod
 non alie, que sunt priores. Et hec est prima et principalis ratio.
 [13]Secunda ratio talis est. Quod est causa maioris
 distinctionis est uel esse potest minoris; set fecunditas essentie
 diuine est sufficiens causa distinctionis Personarum absque
 habitudine ad creaturas; ergo eadem potest esse sufficiens
 causa distinctionis attributorum, que est minor, cum sit solum
 secundum rationem, alia autem secundum rem.
 [14] Tertia ratio talis est. Licet in Deo non sit actus intelligendi
 compositus aut reflexus, set unicus, simplex et rectus, tamen
 Deus unico actu suo intelligit obiectiue quicquid nos
 intelligimus per actum componentem et per actum reflexum.
 Tunc arguitur sic: obiectum actus componentis aut reflexi
 includit ex necessitate duo diuersa secundum rem uel
 secundum rationem; set in Deo est dare actum intelligendi
 correspondentem quo ad obiectum actui compositiuo et

172 Licet...175 reflexum] cf. infra, I, 35, 1, [12]-[16] (94rb-va)

reflexo, dato per impossibile quod nulla creatura esset nec esse posset; ergo dato quod nulla creatura esset nec esse posset, etiam Deus posset intelligere plura differentia re uel ratione; set attributa non differunt re; ergo etc. Maior patet: obiectum enim actus componentis includit plura ex necessitate; compositio enim non est nisi plurium. De obiecto actus reflexi idem est; includit enim illud ad quod terminatur actus rectus et illud super quod fit reflexio, ut cum intelligo me intelligere lapidem. Et sic patet maior. Minor similiter patet, quia Deus, circumscripito quocunque alio, intelligeret se esse, quod pertinet ad obiectum intellectus componentis; intelligeret etiam se hoc intelligere, quod pertinet ad obiectum actus reflexi. Et hec fuit minor. Sequitur ergo conclusio. Plures autem alie rationes possent adduci, set hee sufficiunt.

[15] Alia est opinio que michi uidetur uerior, uidelicet quod distinctio attributorum secundum rationem non potest sumi nisi per comparationem ad aliquam realem diuersitatem actu existentem in creaturis uel possibilem. Quod probatur primo sic. Differentia rationis, nisi sit falsa et uana, licet sit complete ab intellectu, oportet tamen quod habeat fundamentum in re; set differentia attributorum secundum rationem non potest habere sufficiens fundamentum in natura diuina absolute accepta nisi comparetur ad realem diuersitatem que in creaturis est uel esse potest; ergo differentia attributorum diuinorum secundum rationem non

195 distinctio...197 possibilem] cf. Thom., *De uerit.*, 3, 2, ad 2 (105, 229-236)

198 licet...200 re] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 19, 5, 1, sol. (486); T. Kobusch, "Begriff und Sache. Die Funktion des menschlichen Intellekts in der mittelalterlichen Philosophie", *Internationale Zeitschrift für Philosophie*, 12 (2004), 140-157, spec. 141-147

205 potest uere sumi nisi per comparisonem ad creaturas. Maior
patet: ratio enim quam intellectus format, nisi fundetur
aliqua in re, ficta est et uana. Minor probatur, quia illud
quod est unitissime unum et nullo modo plura, neque actu
formaliter nec potentia seu uirtualiter, non potest esse
210 fundamentum plurium rationum. Vnde enim fingeret
intellectus ibi pluralitatem, qui nullum apparens habet ex parte
rei ex quo pluralitatem concipere possit? Oportet enim
causam continere effectum, et fundamentum illud cuius est
fundamentum, aliquo modo, uel formaliter uel saltem
215 uirtualiter. Set natura diuina et eius attributa absolute
considerata absque omni habitudine ad creaturam entem uel
possibilem sunt unitissime unum et nullo modo plura, neque
formaliter neque uirtualiter. Si enim nichil preter Deum esset
neque esse posset, sicut attributa diuina non sunt plura
220 formaliter, ita nec essent plura uirtualiter. Comparando autem
ea ad creaturas iam sunt plura uirtualiter, quia perfectiones
que diuiduntur in creaturis continentur uirtualiter in Creatore.
Ergo diuina natura et eius attributa absolute accepta absque
omni habitudine ad creaturas entes uel posibles non possunt
225 esse sufficiens fundamentum pluralitatis rationum. Et sine
dubio omnino uidetur rationabile quod illud quod est
simpliciter et omni modo unum re, si apprehendatur
secundum rationem que competit ei secundum se et absolute,
apprehendatur unica ratione; sic autem est de diuina essentia
et de eius attributis; ideo etc. |

π 19ra [16] Secundo patet idem sic: nichil imperfectionem includens est in

222 creaturis] *scr. am 1^a red.*: creaturis π 224 posibles] *ami.*: possibile, π

diuinis absolute, set solum in comparatione ad creaturas; set omnis distinctio per absoluta, siue sit rei siue rationis, includit semper aliquam imperfectionem; ergo talis distinctio uel differentia non potest esse in diuinis absque comparatione ad creaturas. Maior patet, 235 quia omnis imperfectio relegatur a Deo; quod si aliqua ei attribuitur, hoc est in quantum accipitur ut terminus habitudinis creature ad ipsum. Sic enim dicimus essentiam diuinam habere rationem idee, hoc est imitabilis in limitato gradu, quia est terminus habitudinis creature finite et limitate, imitantis diuinam essentiam; et similiter est 240 in aliis. Minor sic declaratur, quia ubicunque est distinctio per absoluta, oportet quod utrunque uel alterum sit finitum et ut finitum apprehendatur, quia non possunt esse plura infinita secundum essentiam uel perfectionem essentialem. Dico autem de distinctione per absoluta, quia distinctio per relationes nullam imperfectionem 245 arguit. Omnis perfectio autem attenditur secundum aliquid absolutum.

[17] Tertio apparet idem ex eis que uidemus in creaturis, de quibus certius iudicamus. Minus enim uel saltem non plus differunt perfectiones diuine quam create; set perfectiones 250 create, que sunt unum re, nullo modo concipiuntur ut diuerse secundum rationem nisi per comparationem ad aliquam diuersitatem realem; ergo etc. Maior patet. Minor probatur inducendo in aliquibus et idem intelligendo in omnibus. Albedo enim et color sunt idem re, similiter 255 intelligere et cognoscere, et uniuersaliter omnis species cum

239 imitabilis] *scr. cum 1^a red.*: mirabilis π

238 essentiam...imitabilis] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 36, 2, 2, sol. et ad 1 (842)

239 imitabilis]

suo genere. Nunc est ita quod si preter albedinem non esset
nec esse posset alius color realiter differrens ab albedine,
nunquam posset iudicari quod albedo et color differrent
260 ratione; non enim cognosceremus colorem nisi albedinem.
Similiter si non esset aliqua cognitio realiter differrens ab
intelligere, non possemus aliquam differentiam
apprehendere inter intelligere et cognoscere. Set per hoc
quod color inuenitur in aliquo alio quam in albedine et
265 genus potest reperiri in aliquo alio quam in specie una, ideo
iudicamus genus et speciem saltem differre ratione, ita quod
omnis differentia rationis in creaturis sumitur ex aliqua
differentia reali. Ergo idem est ponendum in diuinis. Et huic
opinionem magis assentio.

270 [18] Ad rationes alterius partis respondendum est. Ad
primam per interemptionem minoris. Non enim distinctio
Personarum est posterior distinctione intellectus et
uoluntatis. Et quod dicitur quod distinctio uoluntatis et
intellectus est causa distinctionis processionis Personarum,
275 quarum una procedit per modum nature uel intellectus,
altera autem per modum uoluntatis, dicitur quod falsum est.
Et hoc magis patebit quando agetur de emanationibus
diuinarum Personarum; tunc enim patebit quod Filius non
dicitur procedere per modum nature uel intellectus nec
280 Spiritus Sanctus per modum uoluntatis nisi per aliquam
similitudinem ad emanationes que sunt in creaturis, nec

258 posset] *coni.*: potest π | differrens] *coni.*: differē π 259 differrent] *scr.* *am 1^a*
red.: differens π 260 albedinem] *scr.* *am 1^a* *red.*: albedine π 261 differrens] *scr.*
am 1^a *red.*: different π

277 Et...Personarum] cf. infra, I, 6, 2 (31ra-32ra)

natura nec uoluntas, ut distincta ratione, sunt principia distinctarum emanationum, ut infra declarabitur. Illud autem quod additur quasi pro confirmatione, scilicet quod prius est considerare in Deo esse etc., cum non probetur, equa facilitate potest negari. 285

[19] Ad secundam rationem dicendum quod non oportet quod illud quod est causa maioris distinctionis sit causa minoris, nisi sint unius rationis uel nisi maior includat minorem. Non enim oportet uniuersaliter quod illud quod potest maius possit minus. Homo enim potest intelligere, quod est maius, et non potest uolare, quod est minus. Nunc est ita quod realis distinctio Personarum et distinctio secundum rationem non sunt distinctiones uniuoce, nec maior includit minorem; ideo illud quod est sufficiens causa maioris non oportet quod sit sufficiens causa minoris. Aliter potest dici quod licet distinctio Personarum sit maior quam distinctio attributorum quoad hoc quod illa est realis, hec autem rationis tantum, tamen distinctio attributorum exigit maiorem distinctionem entem uel possibilem, scilicet aliquam distinctionem realem per absoluta, que nec esse potest in diuinis. Et ideo oportet habere respectum ad realem distinctionem attributorum in creaturis ut ex ea sumatur | distinctio rationis <in> diuinis. 290 295 300 π19rb

[20] Ad tertiam rationem dicendum quod obiectum actus componentis uel reflexi semper includit duo diuersa secundum rem uel secundum rationem, differenter tamen, quia quando sunt diuersa secundum rem, ex natura obiecti est talis diuersitas (unde cum per intellectum apprehenditur, non efficitur); set quando sunt diuersa 305

302 in] *suppl. cum 1^a red.: om. π*

290 illud...minus] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 17, 2, 3, 2 (418); *S.th.*, I, 12, 8, 3; Arist., *De an.*, III, 429b3-4

secundum rationem tantum, ut cum apprehendimus intellectu
 componente quod Deus est Deus, diuersificantes secundum
 310 rationem unum idem in loco subiecti et predicati, tunc hec
 diuersitas non solum apprehenditur, set efficitur ab intellectu, non
 ex sola apprehensione, set ex modo apprehendendi. Quod patet: ille
 enim qui simplici intelligentia apprehendit Deum tantum
 apprehendit de Deo quantum ille qui componendo dicit: "Deus est
 315 Deus"; tamen primus non apprehendit aliquam diuersitatem
 secundum rationem, set secundus. Ergo hec diuersitas non est ex
 apprehensione, set ex modo apprehendendi, qui est componendo
 subiectum cum predicato. Et hec diuersitas rationis ex necessitate
 originem habet ex aliqua diuersitate reali, et hoc quia intellectus
 320 componens et dicens quod Deus est Deus, similem compositionem
 fecit ante in realiter differentibus, ut dicendo: "homo est asinus". De
 obiecto autem actus reflexi in nobis certum est quod semper
 includit diuersa re. Reflexio enim intellectus est super se et suum
 actum; primum autem apprehensum ab intellectu nostro actu recto
 325 non potest esse intellectus noster nec actus eius, set aliqua res extra
 ipsum. Et ideo obiectum actus reflexi in nobis, cum includat
 principale obiectum, quod est res extra et actum intellectus uel
 ipsum intellectum, ex necessitate includit diuersa re. Ex qua
 diuersitate reali potest colligere in aliis diuersitates rationis, puta
 330 inter seipsum, ut est intelligens et ut est intellectus, per hoc quod
 uidet quod aliquid est ab eo intellectum, quod tamen non est
 intelligens. Si autem solum intelligeret se, impossibile esset quod
 poneret differentiam rationis inter se, intellectum et intelligentem.
 Non enim haberet unde hanc differentiam sumeret. Licet igitur

317 modo] *scr. am 1^a rad.*: quæ π

obiectum intellectus diuini sit illud idem quod est obiectum 335
 intellectus nostri componentis aut reflexi, tamen si nichil aliud a se
 intelligeret, nullo modo posset ponere differentiam rationis inter illa
 que sunt realiter id ipsum quod Deus, quia hoc posset facere
 quicumque intellectus, quantumcunque componens aut reflexus.

[21] Ad rationes principales respondendum est. Ad quarum primam 340
 respondent quidam concedendo maiorem per interemptionem
 minoris, dicentes quod unitas rationis plurium indiuiduorum sub
 specie uel genere sumitur ab unitate reali, que est conformitas unius
 ad alterum; et hec conformitas est una numero et unius ut subiecti et
 alterius ut termini; et ex hac consurgit intellectus ad concipiendum 345
 quod illa quorum est conformitas predicta maior uel minor sint
 unum secundum rationem speciei uel generis. Set illud non uidetur
 bene dictum, quia conformitas plurium, que non est cuiuslibet
 eorum eodem modo et equaliter, non potest esse sufficiens
 fundamentum unitatis secundum rationem in genere uel specie; set 350
 conformitas plurium, que est unius eorum ut subiecti uel ut de quo
 dicitur, alterius uero ut termini, non est cuiuslibet eorum eodem
 modo et equaliter; igitur etc. Minor de se patet. Probatio maioris,
 quia unitas rationis in quocunque uniuoco genere uel specie est
 secundum quam uniuocum predicatur eodem modo et equaliter de 355
 uniuocatis, puta genus de speciebus et species de indiuiduis; ergo
 fundamentum illius rationis debet eodem modo conuenire illis que
 uniuocantur secundum illam rationem; alioquin non est sufficiens
 fundamentum. Et hec fuit maior; sequitur ergo conclusio. Si dicatur
 quod conformitas plurium conuenit eodem modo alicui et cuilibet 360
 eorum, quia sicut Sortes est conformis Platoni secundum
 humanitatem, ita e conuerso Plato est conformis Sorti, et ita
 conformitas eadem numero non potest esse duorum, ita quod sit

cuiuslibet ut subiecti; imo sicut Sortes et Plato sunt duo realiter, et
 365 non unum, sic conformitas unius ad alterum est realiter alia a
 conformitate alterius ad ipsum. Et ita si unitas secundum rationem
 π19va fundaretur super mutuam conformitatem | duorum uel plurium, que
 esset utriusque ut subiecti et termini, non fundaretur super unum
 numero realiter, quod est contra eos.
 370 [22] Dicendum est ergo aliter interimendo maiorem, quia non est
 simile de diuersitate rationis respectu diuersitatis realis et de unitate
 rationis respectu unitatis realis, quia unum secundum rem, si
 secundum se concipiatur et ad nichil aliud comparetur, non potest
 concipi nisi sub una ratione. Vnde enim conciperetur pluralitas
 375 rationum? Non ex uno, ut unum est, sicut de se patet; nec ex
 comparatione eius ad aliud, quia tollitur omnis comparatio. Propter
 quod oportet quod pluralitas rationum in uno simplici sumatur ex
 comparatione ad plura realiter. Set cum intellectus intelligit plura
 realiter, potest ea comparare non solum secundum diuersitatem uel
 380 pluralitatem determinatam, set etiam secundum priuationem uel
 negationem alicuius pluralitatis. Et quia unum dicit priuationem
 pluralitatis, ideo ex hoc solo quod aliqua non differunt tali
 differentia, potest concipi quod aliquo modo sunt unum, et si non
 secundum rem, tamen secundum rationem. Verbi gratia intellectus
 385 potest comparare Sortem ad Platonem, ut sunt diuersa supposita in
 natura humana, et sic concipit ea ut plura, uel potest comparare
 Sortem et Platonem ex una parte ad Brunellum asinum. Et quia
 secundum hanc comparisonem Sortes non differt, sed conuenit
 cum Platone, quia uterque differt a Brunello eo quod uterque est
 390 homo, quanuis non sint idem homo numero et secundum rem, ex

367 fundaretur] *coni.*: mutua π

hoc potest intellectus concipere quod sunt idem homo secundum rationem et speciem. Semper enim comparando conuenientiam ad differentiam uel minorem differentiam ad maiorem, potest concipi unitas rationis, quia que minus differunt, magis sunt unum et inquantum non differunt, sunt unum. Et causa omnium istorum est 395 quia conceptus unius est priuatius et ob hoc ex priuatione cuiuscunque differentie potest concipi aliqua unitas rationis; set conceptus pluralitatis est positius, et ideo pluralitas rationum non potest sumi nisi ex aliquo positio: non ex uno, ut unum est, prout declaratum fuit; ergo ex pluribus uel ex comparatione ad plura 400 realiter.

[23] Ad secundum dicendum est quod in relatione eiusdem ad seipsum unum secundum rem accipitur ut plura secundum rationem per comparationem ad plura secundum rem, dupliciter ad presens: uno modo, quia intellectus 405 considerans quod extrema realiter differentia referuntur ad inuicem sub replicatione eiusdem nominis, ut diuersum a diuerso diuersum concipit idem in suo opposito, ut dicat idem eidem idem, utens uno realiter tanquam duobus; alio modo, quia intellectus considerans quod ea que sunt diuersa 410 secundum rem dicuntur unum et idem (ut duo alba dicuntur unum in qualitate, et duo equalia unum in quantitate) considerat quod uerior est unitas cuiuslibet rei in seipsa. Et ideo dicit quamlibet rem eandem sibi, utens una ut duabus.

[24] Ad tertium dicendum, ut prius, quod non est idem 415 iudicium de attributis inter se et de essentia et de paternitate,

415 est] iudicium π

395 sunt...unius] cf. infra, I, 24, 1, [9] et [15] (72ra-b)

siue quacunq̄ue alia relatione, an sint idem re uel non. Set
 dato quod essent idem re ut attributa, tamen quoad
 propositum non essent simile, quia in diuinis non est aliqua
 420 diuersitas realis ex qua possit sumi differentia attributorum
 essentialium, eo quod quodlibet eorum equaliter se habet ad
 omnia que sunt in diuinis; set quia Persone diuine, que
 differunt realiter, non equaliter se habent ad essentiam et
 paternitatem seu alias relationes, eo quod essentia communis
 425 est omnibus, non autem relationes, ideo ex reali differentia
 Personarum potest sumi differentia rationis inter essentiam
 et quancunq̄ue relationem.

[25] Ad quartam dicunt quidam quod differentia rationis
 inter intelligere et esse intellectum et inter amare et esse
 430 amatum potest reduci ad realem differentiam que est in
 diuinis absque comparatione ad creaturas, modo quo dictum
 est de differentia paternitatis et diuinitatis, quia Filius et
 Spiritus Sanctus sunt intellecti et amati a Patre, non autem
 sunt actus intelligendi et amandi quibus Pater intelligit et
 435 amat formaliter. Et quia alicui conuenit esse intellectum cui
 non conuenit intelligere, ex hoc solo potest sufficienter
 concipi differentia rationis inter esse intellectum et
 intelligere uel esse intelligentem. Et idem dicunt de amare et
 440 amato. |

[26] De aliis autem attributis dicunt sicut in positione dictum est. Et
 hoc quidem uerum esset si in diuinis quoquo modo realiter essentia
 et relatio differrent et per consequens Persona ab essentia ratione
 relationis, quia differentia rationis inter amare et esse amatum et
 intelligere et esse intellectum habet pro sufficienti
 445 fundamento differentiam realem que esset inter essentiam et

relationem et Personam ratione relationis. Quia enim relatio et
 Persona sunt intellecta obiectiue et non sunt ipsum intelligere per
 omnem modum identitatis realis, essentia autem, si realiter differt
 <a> relatione et a Persona, est in intellectu obiectiue, et est ipsum
 intelligere identice, consequens est quod esse intellectum et 450
 intelligere saltem differant ratione, quia differenter se habent ad ea
 que differunt re. Si autem Persona et relatio non differant realiter
 quoquomodo seu ex natura rei ab essentia, non uideo qualis
 differentia realis in diuinis posset esse sufficiens fundamentum
 differentie rationis inter intelligere et esse intellectum, quia non illa 455
 que est inter essentiam et relationem et Personam, quia non est
 realis, ut dicis; differentia autem rationis reducitur ad differentiam
 realem, tanquam ad fundamentum, etiam secundum istos, nec illa
 que est inter relationem et relationem seu inter Personam et
 Personam, quia illa que se habent uniformiter ad aliqua plura non 460
 sunt causa uel fundamentum pluralitatis eorum, ut quia Sortes et
 Plato se habent equaliter ad animal et equaliter ad hominem, certe
 realis differentia inter Sortem et Platonem non est causa nec
 fundamentum differentie rationis inter animal et hominem. Nunc est
 ita quod relationes opposita et Persone per eas constitute se habent 465
 equaliter et uniformiter ad intelligere et esse intellectum; quelibet
 enim est intellecta obiectiue et nulla uel quelibet est intelligere ipsum
 formaliter; ergo differentia Personarum uel relationum secundum
 rem non est sufficiens fundamentum differentie rationis inter
 intelligere et esse intellectum. Est tamen aduertendum quod esse 470
 intellectum non dicit attributum diuinum, prout attributum dicit
 perfectionem communem communitate analogie Deo et creaturis,

448 realiter] *suppl.*: *om.* π 457 realis] *om.*: dic s π 458 etiam] *om.*: mistos π

quia esse intellectum ut sic non dicit aliquid existens in re intellecta, set est denominatum ab intelligere quod est in alio; et si sit in eodem,
 475 hoc accidit intellecto, ut intellectum est. Et ideo instantia illa non est ad propositum, nisi latius tractetur questio quam de attributis, utpote si quis dicat quod nulla differentia rationis potest inueniri in aliquo absque comparatione ad differentiam realem.

480

Questio quarta

Vtrum cum unitate potentie possit esse Personarum pluralitas

5 Ad tertium principale sic proceditur.

[1] Et uidetur quod cum unitate essentie non possit stare realis pluralitas Personarum, quia sicut se habet ratio ad differentiam rationis, ita res ad differentiam rei; set non potest esse quod aliqua sint unum ratione et diuersa ratione per illud quod est unum
 10 ratione; ergo nec aliqua possunt esse unum et idem re et distincta re per aliquid uel per aliqua que sunt unum re; set essentia et relatio in diuinis sunt unum et idem re, ut communiter ponitur; ergo impossibile est quod ea que sunt unum in diuinis per essentiam sint diuersa realiter per relationes; set propter aliud non ponitur quod
 15 stet pluralitas Personarum cum unitate essentie; ergo etc.

477 rationis] inueniri π

4,2 Vtrum...pluralitas] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 2, 1, 4 (73-74); *S.th.*, I, 30, 1 et 30, 2; G. Emery, "Dieu, la foi et la théologie chez Durand de Saint-Pourçain", *Revue thomiste*, 99 (1999), 659-699, spec. 670-672

[2] Secundo sic: quecumque sunt unum realiter, multiplicato uno, multiplicatur alterum; set Persona et essentia sunt unum realiter, alioquin in diuinis esset realis compositio; ergo cum essentia non multiplicetur, uidetur quod nec Persone.

[3] In contrarium est fides nobis tradita per Sacram Scripturam. 20

[4] Responsio. Quia conclusio non est dubia apud fideles (omnes enim tenent quod est Deus, quod ad essentiam attinet, et quod tres sunt Persone distincte relationibus originis), ideo circa declarationem conclusionis immorandum est.

[5] Quidam enim dicunt quod hec conclusio, que directe continet articulum Trinitatis, potest demonstratiue sciri, sicut quod corpus compositum ex contrariis sit corruptibile. Demonstrationes autem quas isti adducunt sunt hee. Omnis perfecta operatio terminatur ad aliquod operatum; set in Deo sunt intelligere et uelle operationes perfectissime; ergo terminantur ad aliqua opera: intelligere quidem ad uerbum productum, uelle autem ad amorem; set producens aliquid per quamcunque operationem et productum necessario differunt; ergo talis differentia est in diuinis cum illa productio sit ad intra; set non potest esse quo ad essentiam, que est una; ergo quo ad Personas. 30 35

[6] Secunda est talis: quicquid perfectionis est in creaturis totum est Deo attribuendum exclusa imperfectione; set naturam reperiri in pluribus suppositis est perfectionis, licet plurificari in eis sit imperfectionis, ut dictum fuit supra; ergo primum est Deo attribuendum excluso secundo; hoc autem solum fit ponendo plures Personas in una essentia diuina; ergo etc. 40

25 Quidam...sciri] cf. Heru. Nat., *Super Sent.*, I, 2, 4 (31aA)
 36 quicquid...imperfectione] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 2, 1, 3, sol. (68); *S.th.*, I, 4, 2

[7] Ad confirmationem huius facit quod natura que non est nisi tantum in uno supposito uidetur arctata et limitata, quod non competit nature diuine. Hee autem rationes, ut isti dicunt, eque
 45 bene concludunt sicut quecunque demonstratio in naturalibus.

[8] Set quia in 1^a questione huius libri satis efficaciter probatum est quod articulus fidei, potissimum Trinitatis, demonstrari non potest, nec quod ita sit ut ponit articulus, nec quod articulus sit possibilis, aut quod nichil impossibile sequatur ad articulum, quorum unum
 50 includit aliud (ex possibili enim non sequitur impossibile nec rationes que sunt contra articulum scientifice dissolui possunt), ideo non replicando rationes prius adductas solum restat soluere rationes per quas isti nituntur demonstrare articulum Trinitatis.

[9] Cum enim primo dicitur quod intelligere et uelle, ubicunque
 55 sunt operationes, perfecte terminantur ad aliquod operatum per eas productum, falsum est absolute et non ualet ad propositum. Absolute quidem falsum est, quia in beatis intelligere et uelle, quibus uident Deum et diligunt, sunt perfectissime operationes et tamen per illud intelligere nullum uerbum formatur seu producit
 60 nec per illud uelle producit aliquis amor; ergo illud est falsum absolute. Non ualet etiam ad propositum, quia intelligere et uelle in Deo aut essent ipsemet productiones Personarum aut principia productionum. Primum non potest dici, quia productiones in diuinis sunt diuerse realiter; set uelle et intelligere non differunt
 65 realiter; ergo non sunt productiones. Item producere et produci non possunt competere omnibus Personis, quia quedam est non producens, scilicet Spiritus Sanctus, et quedam non producta, ut Pater; set intelligere et uelle competunt omnibus Personis; ergo

4,53 Trinitatis] *scr.: trinita is π*

non possunt producere nec produci et ita non sunt productiones,
 nec actiue nec passiue. Item nec sunt principia productionum, quia 70
 aut essent unum principium aut plura. Si unum, ex hoc non potest
 demonstratiue probari quod ab illo uno sint plures productiones et
 plura producta. Si plura, aut differunt re aut sola ratione; non re,
 quia sunt absoluta et conueniunt omnibus Personis, et talia non
 differunt realiter in diuinis. Si sola ratione, ex hoc non potest 75
 demonstrari quod sint principia plurium productionum et plurium
 productorum realiter differentium. Quare nullo modo per
 intelligere et uelle potest demonstrari pluralitas Personarum
 productarum.

[10] Cum ergo dicitur quod omnis perfecta operatio terminatur ad 80
 aliquod operatum, si uocetur operatio perfectio artis, ut domificatio,
 uerum est. Si etiam operatio uocetur actio de genere actionis, adhuc
 est uerum, quia actio transit in passum secundum aliquid in eo
 causatum. Actio enim proprie accepta in creaturis non est aliud quam
 denominatio producentis a producto, sicut calefactio actio non est 85
 aliud nisi denominatio calefacientis a calore producto. Set si uocetur
 operatio ultima perfectio potentie, quemadmodum se habet uidere
 ad uisum et intelligere ad intellectum, falsa est propositio, quia iste
 perfectiones sunt ultimus finis potentie nec aliquid per eas necessario
 producet in eadem potentia, ut habetur IX Methaphisice et I 90
 Ethicorum.

[11] Quod autem secundo dicitur, quod perfectionis est quod 820rb
 essentia una sit in pluribus suppositis (nam imperfectioni et

77 differentium] *scr.*: diferentium π 81 domificatio] *coni.*: dominificatio π
 85 calefactio] *an suppleendum* <ut>?

86 si...90 potentia] cf. Arist., *Metaph.*, IX, 8, 1050a35-b1; *Eth. Nic.*, I, 1,
 1094a3-6; 8, 1098b15-20

arctationi nature attestatur quod ipsa sit tantum in unico supposito),
 95 dicendum quod quantum habet uia naturalis inquisitionis, sufficit ad
 ponendum naturam diuinam esse perfectissimam et illimitatam quod
 ipsa sit in unico supposito perfectissimo et illimitato, nec oportet
 quod ponatur in pluribus, nec philosophi qui ductu rationis naturalis
 sciuerunt naturam diuinam esse perfectissimam, posuerunt quod
 100 perfectio eius requireret plura supposita, set tantum unum
 perfectissimum. Sic ergo patet quod rationes iste nullo modo
 demonstrant articulum Trinitatis, quia omnimodo demonstrari non
 potest.

[12] Restat ergo ut sole persuasiones adducantur ad id quod
 105 demonstratio non attingit. Hoc autem aliqui sic persuadent. Dicunt
 enim quod in omnibus creaturis esse est aliud ab essentia. Essentia
 enim que est in pluribus suppositis, inquantum est de se, est una,
 plurificatur autem in eis per esse; modo esse non est nisi suppositi,
 quod si sit ipsius nature, hoc est solum ratione suppositi; plurificatis
 110 ergo suppositis necesse est quod esse plurificetur, quo plurificato
 necesse est essentiam plurificari. In diuinis autem aliter est, quia ibi
 esse est idem quod essentia, nec esse conuenit essentie per
 suppositum, set ipsa est de se ipsum esse, et ideo nec ipsum esse per
 supposita nec essentiam per esse oportet plurificari. Licet hec
 115 conclusio sit uera, persuasio tamen eius est multum defectuosa.
 Statim enim patitur calumniam in primo dicto, scilicet quod esse et
 essentia in creaturis realiter differant; hoc enim negant multi. Set esto
 quod sic esset, quod dicunt postea, quod essentia non habet esse nisi
 per suppositum, si intelligant quod essentia non habet esse nisi in